ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кырен 30 октября 2020 года

Тункинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Хархановой М.В., с участием государственного обвинителя Малахирова Б.М., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Мункуева О.Р., при секретаре судебного заседания Тарасовой В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 июля 2020 года около 20 часов 30 минут ФИО1 проходя по 

<

адрес>, на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил, что в свертке из фольгированной бумаги, лежащем на земле, находится вещество растительного происхождения, от которого исходит характерный запах конопли, положил сверток к себе за пояс под майку, надетую на него, тем самым незаконно приобрел смесь массой не менее 33,7 гр., содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 2,696 гр., масса смеси высушенной в полном объеме составила не менее 30,33 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

10 июля 2020 года около 20 часов 50 минут, ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции и ФСБ, после чего в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 30 мин. сотрудниками полиции была изъята незаконно приобретенная ФИО1 смесь массой 33,7 гр., содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 2,696 гр., масса смеси высушенной в полном объеме составляет 30,33 гр.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 06.08.2020 года, 10.07.2020 года около 20 час. 30 мин. находясь в п. Аршан и подойдя к мосту через р. Кынгырга, со стороны 

<

адрес>, увидел на обочине с правой стороны от дороги сверток из фольги. Проходя мимо, пнул его, от чего сверток раскрылся частично и он увидел смесь, похожую на кальянную. Подняв понюхал и понял, что эта масса имеет характерный запах конопли. Обнаруженный сверток с веществом, имеющим запах конопли, решил взять себе, положив к себе за пояс под майку. Отойдя в сторону, где нет людей, он развернул сверток, и немного смеси забил в сигарету и выкурил, а сверток снова положил за пояс под майку. Он понимал, что его действия являются незаконными, предполагая, что в свертке находится смесь, содержащая коноплю, также он осознавал, что незаконные действия с наркотическим веществом преследуются по закону, но проигнорировал это обстоятельство. Когда он собрался идти домой, к нему подошел сотрудник полиции, а затем сотрудник ФСБ, они представились, после чего спросили, что он делал около моста. Он понял, что они обратили на него внимание, потому что когда он курил наркотики, от него было много дыма. Он задал им встречный вопрос: «В чем дело?» - на что они попросили проехать с ними в отдел полиции. В отделе полиции сознался, что курил наркотики. После чего, в присутствии следственно-оперативной группы и понятых выдал сверток с наркотическим средством. После чего сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия в ходе которого сверток со смесью был изъят и упакован без доступа к содержимому. Затем у него взяли смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин. Также поясняет, что цели сбыта у него не было, взял этот сверток для личного употребления. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 82-84).

Аналогичные показания были даны ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого 18.08.2020 года (л.д. 99-101).

Согласно оглашенному протоколу проверки показаний на месте от 06.08.2020 года, ФИО1 показал место приобретения наркотического средства – участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров от гостевого дома 

<

адрес> в северо-восточном направлении (л.д. 88-93).

Оглашенные показания, проверку показаний на месте подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания, без какого либо физического и морального давления. Подтвердил факт приобретения 10.07.2020 года в 20 часов 30 минут наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, помимо его признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, протокола проверки показаний на месте, описанных выше, и подтвержденных подсудимым в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий, иными документами.

Так, свидетель Д. суду показал, что летом 2020 года сотрудники ФСБ предложили ему проверить информацию. На следующий день, в п. Аршан около моста через р. Кынгырга, видел, как к мосту подошёл гражданин, в последствии назвавшийся ФИО1, поднял с земли сверток. Подойдя к Матани, почувствовал, что от него исходил характерный запах конопли. Затем подошел сотрудник ФСБ, он спросил у него, что он делал около моста, Матани стал задавать встречные вопросы. После ему было предложено проехать в с ними в пункт полиции п. Аршан. На месте, он нашел двух понятых, и более с данным делом не соприкасался. Поскольку он находился в том же кабинете, где и работала следственно-оперативная группа с Матани, слышал и видел, что последний добровольно достал из-под майки за поясом сверток, положил его на стол, раскрыл и пояснил, что в данном свёртке находится измельченная смесь, состоящая из табака и гашиша.

Свидетель С. суду показал, что вечером летом к нему подошел участковый и попросил участвовать в качестве понятого. В пункте полиции в п. Аршан, он видел подсудимого, который добровольно достал сверток, который находился у него под поясом за майкой и развернул его. Внутри свертка находился порошок. После, следователь сверток упаковала, он расписался в протоколе, на бирке, приклеенной к свертку. Ему также разъясняли права, следователь говорила, что внутри вещество с запахом наркотического средства. 

Из частично оглашенного протокола допроса свидетеля С. от 30.07.2020 года следует, что «…После чего у ФИО1 были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые в последующем были упакованы в бумажные конверты, где все участвующие лица также расписались» (л.д. 75-76).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, пояснив, что забыл, что после того, как сверток был упакован следователем, еще брали смывы с ладоней и срезы с ноктевых пластин.

Из оглашенных показаний свидетеля Ц. следует что ему поступила информация о том, что 10.07.2020 года в районе моста через р. Кынгырга в п. Аршан Тункинского района РБ будет находиться гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который будет хранить при себе наркотическое средство в крупном размере. С целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности, 10.07.2020 года в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого было зафиксировано как около 20 часов 30 минут 10.07.2020 г. к вышеуказанному мосту подошёл ФИО1, после чего он поднял с земли сверток, отошёл примерно на 10 метров, и путем курения сигареты употребил содержимое свёртка. В это время к Матани подошел сотрудник полиции, затем подошел он. Когда он подошел, спросил у Матани, что он делал около моста, на что Матани спросил: «В чем дело?» - после чего последнему было предложено проехать в отделение пункта полиции, на что ФИО1 согласился, сопротивления не оказывал. По приезду следственно-оперативной группы и двух понятых перед проведением осмотра места происшествия, ФИО1 был задан вопрос имеется ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и не желает ли он их выдать добровольно, на что ФИО1 ответил, что есть и желает выдать добровольно, после чего Матани из-под майки за поясом вытащил сверток из фольги. Затем Матани развернул фольгу, пояснил, что в данном свертке находится измельченная смесь с характерным запахом конопли, которую он обнаружил около моста по ул. Вересова п. Аршан Тункинского района Республики Бурятия. Далее следователь перед проведением осмотра разъяснила участвующим лицам права и обязанности в ходе которого данный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли был упакован и изъят. Кроме этого сотрудниками полиции у ФИО1 в присутствии понятых изъяты смывы с ладоней обеих рук и срезы с ногтевых пластин. На вопрос где он приобрел данное вещество, Матани пояснил, что нашел сверток около моста через р. Кынгырга п. Аршан, понял, что это наркотики и приобрел данное вещество для личного употребления без цели сбыта (л.д. 70-72).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля П. 10.07.2020 года около 21 часа 45 минут он находился на 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции и ФСБ, с просьбой принять участие в качестве понятого при изъятии наркотического средства. Он согласился, после чего они проследовали в пункт полиции п. Аршан. Приехав в пункт полиции, ему и другому понятому, который уже находился там, объяснили, что проводится следственное действие «Осмотр места происшествия», после чего им были разъяснены их права и обязанности. Там находился парень европейской внешности, который представился ФИО1, сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеются ли при нём запрещенные в гражданском обороте предметы, ФИО1 достал сверток, который находился у него под поясом за майкой и развернул данный сверток, там находилась растительная смесь. Данный сверток был изъят следователем и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, на который она прикрепила бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего у ФИО1 были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые в последующем были упакованы в бумажные конверты, где все участвующие лица также расписались (л.д. 77-78). 

Кроме того, судом исследованы и признаны в качестве подтверждающих вину ФИО1 следующие доказательства:

рапорт об обнаружении признаков преступления о/у отделения УФСБ России по Республике Бурятия в Тункинском районе Ж. о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в п. Аршан Тункинского района Республики Бурятия остановлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1 обнаружен и изъят сверток с травянистой массой темно-зеленого цвета со специфическим запахом, являющимся наркотическим средством - гашишное масло общей массой 30,33 гр. (л.д. 6);

протокол осмотра места происшествия от 10.07.2020 года, в ходе которого был изъят фольгированный сверток с травянистой смесью с характерным запахом конопли (л.д. 38-44);

протокол получения образцов для сравнительного исследования от 10.07.2020 года, в ходе которого были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук гр. ФИО1 (л.д. 46);

протокол осмотра предметов от 27.07.2020 года, согласно которому отражены результаты осмотра вещества растительного происхождения, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), смывы с ладоней и срезы с ногтевых пластин (л.д. 61-66);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.07.2020 года, согласно которому наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), фрагменты ватных дисков со смывами с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин признаны вещественными доказательствами (л.д.67);

заключение эксперта № от 15.07.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, массой 33,7 гр., является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 2,696 гр.. Масса смеси высушенной в полном объеме составила 30,33 гр.. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхностях фрагмента нетканого материала (смыв с ладоней рук гр. ФИО1), на срезах с ногтевых пластин, изъятых у гр. ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве (л.д. 56-59).

Судом также осмотрены вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 33,4 гр., содержащееся в свертке из фрагмента фольгированной бумаги; два ватных диска со смывами с ладоней рук; срезы с ногтевых пластин, изъятых у ФИО1. 

Кроме того судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: копия паспорта (л.д. 105), требование ИЦ МВД 

<

данные изъяты>, справки ОСК (л.д. 106, 107, 108), справка 

<

данные изъяты>» (л.д. 109), справки ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» (л.д. 110, 111), справки ОГКУЗ «

<

данные изъяты>», ГАУЗ «

<

данные изъяты>» (л.д. 112, 113), характеристики (л.д. 116, 117), справка 

<

данные изъяты> (л.д. 118), копия свидетельства о рождении (л.д. 119). 

Справки с наркологических и психоневрологических диспансеров в совокупности с характеризующими подсудимого данными, а также адекватным его поведением в ходе судебного заседания позволяют суду прийти к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, поэтому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Суд, оценив представленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора. 

Изложенные выше доказательства, исследованные в порядке ст.ст. 276, 281 и ст. 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Суд не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов, равно как и в их компетентности. 

Судом также проверены и проанализированы показания подсудимого, путем их сопоставления с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с показаниями свидетелей, которые согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд не находит оснований полагать, что признательные показания подсудимого являются самооговором. Обстоятельства преступления никем не оспариваются. Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке его показаний на месте, подтвержденные в суде, поскольку они объективно подтверждаются показаниями свидетелей Ц. и Д., в части факта наличия у подсудимого при себе наркотического средства. Показания подсудимого также подтверждаются показаниями свидетелей – понятых С. и П., которые присутствовали в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты сверток, который находился у него под поясом за майкой в котором находилась растительная смесь, отобраны срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются как между собой, так и с исследованными вышеперечисленными письменными доказательствами, сомневаться в объективности и достоверности которых также не имеется оснований, они не содержат противоречий, составлены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в связи с чем, суд принимает и их в основу обвинительного приговора.

Судом установлено, что ФИО1 10 июля 2020 года около 20 часов 30 минут на 

<

адрес>, на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел и положил к себе за пояс, под майку, надетую на него, сверток из фольгированной бумаги со смесью массой не менее 33,7 гр., содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 2,696 гр., масса смеси высушенной в полном объеме составляет не менее 30,33 гр., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), желал использовать наркотическое средство в личных целях, т.е. без цели сбыта. 

Подсудимый действовал умышленно, полностью осознавая противоправность своих действий, зная, что приобретение наркотических средств, преследуется законом. 

Суд считает установленным факт незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, поскольку указанное наркотическое средство массой не менее 33,7 гр., содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 2,696 гр., масса смеси высушенной в полном объеме составляет не менее 30,33 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

На основании изложенного, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В ходе судебных прений государственный обвинитель Малахиров Б.М. отказался от обвинения в части хранения Матани наркотических средств в крупном размере, в связи с чем, суд исключает указанный признак, как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, которые приняты судом в качестве доказательств, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что в действиях Матани имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, характеризующегося положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, наркотической зависимости со слов и согласно справке ЦРБ не имеющего, пройти лечение не желающего, жалоб на состояние здоровья не имеющего, не судимого, имеющего постоянный источник дохода, и являющегося единственным работающим членом своей семьи, на иждивении которого находится супруга и малолетний ребенок, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поскольку указанное наказание сможет обеспечить достижение его целей - исправления и перевоспитания, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, назначив ему испытательный срок и возложив на него исполнение определенных обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти консультацию у врача нарколога.

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку назначение штрафа поставит семью в трудное материальное положение, Матани впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности и позволяли применить к нему положения ст. 64 УК РФ, изменения категории совершенного преступления подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

Обсуждая вопрос об освобождении подсудимого от уплаты процессуальных издержек либо их снижения суд приходит к следующему. Процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета вознаграждения адвокату Мункуеву О.Р., представлявшему интересы подсудимого в судебном заседании в сумме 1875 рублей, и процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Мункуева О.Р. за счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия по постановлению следователя от 20.08.2020 года в сумме 5625 рублей (л.д. 127) и от 28.08.2020 года в сумме 1875 рублей (л.д. 152), итого на общую сумму 9375 рублей суд согласно ч.1 ст.131, ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с ФИО1, поскольку последний молод, имеет постоянный источник дохода, инвалидности не имеет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302, 303 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года, возложив на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти консультацию у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 33,4 гр., содержащееся в свертке из фрагмента фольгированной бумаги; два ватных диска со смывами с ладоней рук; срезы с ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокатом Мункуевым О.Р. в ходе предварительного следствия и в суде в общей сумме 9375 (девять тысяч триста семьдесят пять) рублей в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток с момента его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право: в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе; ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, в порядке, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись М.В. Харханова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>